
   
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

G89J21008 9500 06111 1111 1111 111  

 
   Lamezia Terme lì, 18/03/2022 
                    A BP MANAGEMENT S.A.S. 

ALL’ALBO ON-LINE  
AGLI ATTI DEL PROGETTO 

SEDE 
 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto di materiale pubblicitario per il progetto dal Titolo: Digital 

Board: “trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione scolastica - Fondi Strutturali 

Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR)  -  Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 – 

Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-13, mediante Trattativa Diretta n° 2063661 sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € 444,06 IVA 

esclusa,  

Codice CUP: G89J21008950006  

CIG: Z043590B83   
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 
marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 
ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTI  gli artt. 32 comma 2 lettera a) - 36 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 
2016 n. 50 e s.m.i. “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; 

NELLE MORE  dell’emanazione degli atti attuativi dell’A.N.A.C. 
VISTI i Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo 
al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR); 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) N. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui 
Fondi strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 

Istituto Comprensivo  "S. Eufemia" - C.F. 82006440794 C.M. CZIC84900V - A14C1B5 - ISTITUTO COMPRENSIVO S.EUFEMIA LAMEZIA

Prot. 0002271/U del 18/03/2022 13:24IV.5 - Progetti e materiali didattici

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale /FESR) e il regolamento (UE) 
n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “per la scuola 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C 
(2014) n. 9952 del 17 dicembre 2014 dalla Commissione Europea; 

VISTA   la delibera n 35 del 13/09/2021 del collegio docenti di adesione al progetto; 
VISTA   la delibera del consiglio di Istituto del 12/10/2021 n.47 adesione al progetto; 
VISTO   il decreto n 10391 del 16/11/2021 di assunzione in bilancio; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.59 del 17/01/2022 con la quale è stato 

aggiornato il PTOF 2019/2022; 
VISTA la nota MI AOODGEFID – 0042550 DEL 02/11/2021 con la quale la competente 

Direzione Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto: Dotazione 
di attrezzature per la trasformazione digitale della didattica e 
dell’organizzazione scolastica Codice Progetto 13.1.2A-FESRPON-CL-2021-
13 proposto da questa Istituzione Scolastica, per un importo complessivo di € 
54.175,70 IVA inclusa; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto prot. n.977 del 09/02/2022 di approvazione 
del Programma Annuale Esercizio Finanziario corrente; 

VISTA   la legge 28/12/2015, n° 208 (Legge di stabilità per il 2016) art. 1, comma 512  
VERIFICATA  ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, 

l’impossibilità di acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una 
Convenzione-quadro Consip;. 

 VISTA  la dichiarazione Dirigenziale di assenza Convenzione Consip Prot. 0002099/U 
del 14/03/2022; 

VERIFICATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, mette a disposizione delle Stazioni 
Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTA l’offerta formulata il 17/03/2022 N° 2063661, da parte di BP MANAGEMENT 
(P.I. 02933380798) tramite il mercato elettronico (MEPA); 

VISTA la delibera n 67 del C.d.I. del 08/02/2022 di innalzamento del limite per 
affidamenti diretti da parte del DS; 

RITENUTO  di dover procedere all’acquisto di:   

 N° 4 targa pubblicitaria per esterno in  
Plexglass trasparente formato A3 (5MM 30X40cm) con stampa e 
logo del progetto a colori in quadricromia con fori e distanziali in 
metallo compreso di montaggio a muro nei  plessi di Gizzeria 
Capoluogo, Mortilla e Sant’Eufemi;  

 N° 100 etichette in poliestere argentate adesive con stampa e logo del 
progetto a colori da applicare su beni  strumentali al fine di inventariarli, nel 
formato 70x40mm FESRPON-CL- 2021-13; 

 N° 30 tappetini con stampa e logo del progetto a colori misura 
23x20cm in gomma. 

VISTA   la determina Dirigenziale prot. 2107 del 14/03/2022; 
VISTO      l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede                                                          

   l’individuazione di un responsabile unico del procedimento      
   (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE    le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti      
   del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di   
   appalti e concessioni»; 

RITENUTO      che la Dott.ssa Fiorella CARERI, Dirigente Scolastico                 

    dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a     

    ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in  

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 

3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione 

dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 

15, recanti «Individuazione e gestione dei conflitti di interesse 

nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

TENUTO 

CONTO 

che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 

condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla pubblicità della 

realizzazione del progetto; 

CONSIDERATO  che la spesa complessiva per la fornitura  in parola è stata 

stimata in € 444,06, IVA esclusa; 

CONSIDERATO che al suddetto operatore è stata, pertanto, invitata una 

proposta di negoziazione nell’ambito di una procedura di 

affidamento mediante Trattativa Diretta n. 2063661; 

TENUTO 

CONTO 

che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario 

uscente, né è stato precedentemente invitato (risultando non 

affidatario) nel precedente affidamento; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante svolgerà le verifiche volte ad accertare il possesso 
dei requisiti di ordine generale da parte dell’affidatario, non rientrando esso tra 
gli operatori economici verificati a campione ai sensi dell’art. 36, comma 6 bis, 
del D.Lgs. 50/2016;; 

TENUTO CONTO  che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una 
garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11, del D.Lgs. 
50/2016, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. 50/2016 e in considerazione del miglioramento 
del prezzo di aggiudicazione da parte dell’operatore di euro 444,06 
oltre IVA; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) 
Z043590B83 ; 

TENUTO CONTO 
 

 

TENUTO CONTO 

 

RITENUTO 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta 
agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 
agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
 
che la voce di costo “pubblicità”, rientra tra le attività obbligatorie per 
ogni intervento finanziario con Fondi Strutturali Europei; 
 
di dover procedere con l’attività di informazione e pubblicità rivolta 
alla platea scolastica e al pubblico; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 444,06, 
oltre IVA, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 
2022;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it


   
“Digital board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione” - Avviso prot. n. 28966 del 06/09/2021 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  

“S. EUFEMIA LAMEZIA” 

ad Indirizzo Musicale 

 

Via delle Nazioni 88046 Lamezia Terme (CZ) 

Cod. Mecc. CZIC84900V - C.F. 82006440794 

Tel. 0968/53141 - Fax 0968/53141 

E_mail: czic84900v@istruzione.it 

Pec: czic84900v@pec.istruzione.it  
www.icseufemia.edu.it 

 

MIUR 
USR CALABRIA 

UNIONE 

EUROPEA 

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, tramite 

Trattativa Diretta n. 2063661 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della 

fornitura avente ad oggetto ACQUISTO MATERIALE PUBBLICITARIO PROGETTO 13.1.2A-FESRPON-CL-

2021-13 DIGITAL BOARD e segnatamente: 

 N° 4 targa pubblicitaria per esterno in Plexiglass trasparente formato A3 (5MM 30X40cm) 

con stampa e logo del progetto a colori in quadricromia con fori e distanziali in metallo 

compreso di montaggio a muro nei plessi di Gizzeria Capoluogo, Mortilla e Sant’Eufemia;  

 N° 100 etichette in poliestere argentate adesive con stampa e logo del progetto a colori da 

applicare su beni strumentali al fine di inventariarli, nel formato 70x40mm FESRPON-CL- 

2021-13; 

 N° 30 tappetini con stampa e logo del progetto a colori misura 23x20cm in gomma. 

All’operatore economico BP MANAGEMENT S.A.S.  Via Sele, 13 – 88046 – Lamezia Terme (CZ)  

P.I. 02933380798; 

  per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 444,06 oltre IVA; 
 di autorizzare la spesa complessiva € 541,75, IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.3.9. FONDI 

DIGITAL BOARD 13.1,2A FESRPON-CL-2021-13 dell’esercizio finanziario 2022; 
 di nominare la  Dott.ssa Fiorella CARERI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza.   

     

        IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
         Dott.ssa FIORELLA CARERI 

 firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3,  
comma 2 del d.lgs n. 39/1993 

     

mailto:czic84900v@pec.istruzione.it

		2022-03-18T13:49:37+0100




